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Motto: 
"Nu se poate spune cât foloseşte o asemenea 
bibliotecă în privinţa dezvoltăciunii literăturii 

şi simţului rniciunal '' 
(Aron Pumnul) 

1. Oportunitatea înfiinţării bibliotecii. Problema întemeierii unei biblioteci româneşt i 

la Gimnaziul Superior din Cernăuţi era parte inseparabilă a înfiinţării primei catedre de limba ş i 

literatura română de la amintita instituţie . Momentul prielnic pentru realizarea ace::~!i 
deziderat a apărut pe fondul schimbărilor survenite în Bucovina, ca urmare a Revoluţiei de ' 3 

1848, când - aşa cum plastic se exprima istoricul Mihai Iacobescu - "circulaţia căr: ilor. 

româneşti şi străine, aidoma sângelui într-o fiinţă vie, pulsa şi accelera ritmul vieţii spiritu?jc şi 
în Bucovina" 1

. Încă în răspunsul Consistoriului ortodox-răsăritean, din septembrie 1 ~ 2 .:­

adresat Prezidiului Galiţiei (Bucovina era, la acea -· dată, alipită Galiţiei), în legăn: r:! c · 
oportunitatea creării acestei catedre, se arăta, în partea finală a scrisorii : "Pe lângă sacrif: : ::·:- --: ,· 
sunt a se cere de la dânsul (de la viitorul titular al catedrei, n.ns. i.R.), ar trebui să se pc-an c ,.; , 
grijă şi pentru înfiinţarea unei biblioteci româneşti , cu atâta mai vârtos, că cărţile ştiin ţ;tic ,:; ; 
alte izvoare în limba românească vor trebui procurate cu multă osteneală şi cu mari spest'. 111·J1 

ales în anii dintâi. De aceea, credem că un salariu anual de cel puţin 1 OOO fl . m. c. şi un ra-..., .. 1 
de 100 fl. pentru crearea unei biblioteci româneşti ar fi de ajuns pentru ajungerea scopulu! 
întenţi0nat"2 Ca urmare a acestor solicitări , în ordinul de înfiinţare a catedrei, nr. 239, di n 1 O 
ianuarie 1849, emis de Prezidiul Galiţiei, se -stipula claF. "Ce se atinge mai departe de 
dotaţiunea de 100 fl . (o sută de florini) propusă d_e corpul profesoral pentru pentru cumpărarea 
de cărţi româneşti, s-a observat în citatul emis ministerial că pentru biblioteca Institutului de 
Studii Filosofice din Cernăuţi se află o dotaţiune proprie anuală, care are menirea a procura 
mijloacele ajutoriale ştiinţifice necesare pentru toate catedrele, prin urmare şi peniru c11.,tca.~lf, 

noauă de limba românească . · Când n-ar ajunge mijloacele ce stau la dispoziţiune, atunci este 
treaba corpului profesoral ca, demostrând acurat trebuinţa, să facă propunere pentru mărirea 
dota~unii sau pentru o subvenţiune extraordinară timpurală"3 . Necesitatea înfiinţării unei 
biblioteci cu cărţi româneşti este subliniată şi de I.G. Sbiera, care a intrat la Gimnaziul din 
Cernăuţi o dată cu achiziţia primelor cărţi pentru această bibliotecă (1857) şi care scria că 
"mulţi gimnazişti români cu plăcere ar fi citit una sau alta şi în româneşte; dar nu aveau la 
dispoziţie nici o carte românească în biblioteca gimnaziului, iar de la Biblioteca Ţării, înfiinţată 

în 1851, nu puteau împrumuta cărţi, fiindcă trebuiau să depună o cauţiune de 1 O florini, pe care 
însă nu o aveau"4

. Amplificând această dorinţă, I.G. Sbiera îşi atribuie lui însuşi iniţiativa 
înfiinţării bibliotecii, uitând de documentele publicate chiar de el, cu un deceniu înainte ( citate 
de noi mai sus), din care se poate vedea că întemeierea bibliotecii cădea în sarcina profesorului 
de limba şi literatura română: "Spre a împlini dorinţa mea şi a unora dintre conşcolerii mei, 
începui a face printre ei propagandă pentru înfiinţarea unei biblioteci româneşti, proprie 
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studenţeşti" 5 . O informaţie surprinzătoare vizând ctitoria bibliotecii a descoperit Aurel Vasiliu, 
studiind anuarul liceului cernăuţean pe anul 1861 (Pmgramm des K.-K. Ober-Gymnasiums in 
Cemowitz, 1861), în care, la capitolul "Die Schulerbibliothek", se afirmă că biblioteca "a luat 
naştere cu încurajarea şi auspiciile d-lui Alexandru cav[aler] de Hormuzachi, care, cu nobile 
osteneli, în scopul de a procura tineretului gimnazial de aici şi mijloacele necesare unei 
dezvoltări naţionale, în 1857 a dispus organizarea colectării printre prietenii tineretului şi 
studenţii gimnaziului, printre care s-a remarcat mai ales octavanul Ioan Sbiera (actualmente 
absolvent al Facultăţii de Drept), care şi el a donat 60 de lucrări cu 75 volume, împreună cu 31 
de fl ., în scopul de a înfiinţa biblioteca"6

. Se poate spune, în. concluzie, că indiferent dacă 
iniţiativa propriu-zisă de înfiinţare a bibliotecii poate fi atribuită lui Al. Hurmuzachi, I.G. Sbiera 
sau Aron, Pumnul, cel din urmă s--a:- ocupat efectiv de îmbogăţirea fondului de carte, de 
organizarea şi funcţionarea bibliotecii . -

Deşi despre biblioteca gimnaziştilor s.,.au_ scris, de către Aurel Vasiliu 7, studii excelente, 
iată că istoria literară este şi în acest caz plină de surprize. În Fondul Hurmuzachi de la 
Arhivele Naţionale din Bucureşti există· un document, nevalorificat până în prezent, referitor la 
această bibliotecă. E vorba de o scrisoare a clerj_9ilor şi studenţilor români de la Gimnaziul 
Superior din Cernăuţi, adresată "preastrălucitei familii de Hurmuzachi", în care aceştia "se 
roagă să li se încuviinţeze ca biblioteca românească ce o înfiinţează ei la Gimnaziul den 
Cernăuţi se poarte numele marelui vornic Doxachi de Hurmuzachi şi să-i câştige 

încuviinţăciunea aşăzămintelor" 8, după cum se afirmă în "consemnarea" lui Aron Pumnul, ce 
ţine loc de adresă a destinatarului. O expertiză grafologică a scrisului arată că nu Aron Pumnul 
a caligrafiat acreastă scrisoare, cu excepţia adresei de care vorbeam (scrisoarea era trimisă la 
Cernauca), deşi stilul şi limbajul aparţin profesorului cemăuţean . E posibil ca Pumnul să fi 
redactat iniţial o ciornă, punând pe altcineva să o transcrie. Probabil că acea persoană este 
Niculae Sbiera, fratele lui I. G. Sbiera, care se şi iscăleşte ultimul pe lista cu numele semnatarilor 
şi care era atu.nci teolog (aşa se explică faptul că scrisoarea este trimisă de "clericii - sub!. I.R. -
şi studenţii români de la Gimnaziul Superior din Cernăuţi"). Oricum, fiind vorba de un 
document extrem de interesant şi inedit, vom zăbovi puţin asupra lui. 

În prima parte a scrisorii, se face. o. descrier.e..a.. "stării" na~unii române din Bucovina, în 
jurul anului 1848, naţiune care era "lipsită de toată dezvoltăciunea şi cultura năciunală". 

Obligaţi să trăiască într-o unire forţam cu Galiţia, românii bucovineni s~ simţeau "închişi ca cu 
nişte muri chinezici, atât de căiră Moldavia, cât şi de cătră Ardeal". In conştiinţa românilor 
bucovineni se instalase prejudecata că "propunerea" ştiinţelor nu este posibilă în româneşte, 
motiv pentru care se ruşinau atât de limba lor maternă, cât şi de numele de român . Din fericire, 
în acele momente grele, prin "lucrarea provedinţei zeieşti" , au apă~t "unii bărbaţi, carii, în acel 
tâmp amerinţătiv cu periciune, să păstreze limba, ca sufletul năciunii, şi simţămintele năciunale, 
ca puterea lucrăţivă de viaţă năciunală" . Cel dintâi dintre aceşti bărbaţi aleşi de providenţă a 
fost marele vornic Doxachi de Hurmuzachi (decedat la 30 martie 1857). După ce subliniază 
meritele acestuia în redeşteptarea conştiinţei naţionale (materializate mai întâi în înfiinţarea 
primei catedre de limba şi literatura română la Gimnaziul Superior din Cernăuţi), autorii 
scrisorii arată că "dorul nestins ca să ne cunoaştem limba în toată fiinţa ei" nu se poate realiza 
doar prin "ascultăciunea preleginţelor, ci se cere neapăravăr să avem şi cărţile cuprinzăţive de 
măterialul literăturei noastre, ce se poate ajunge numai pren înfiinţăciunea unei bibliotece, în 
carea să se adune pe-ncet toate cărţile şi găzetele române. De aceea ne-am apucat, den 
îndemnul simţămintelor deşteptate în inimele noastre pren cuvântul şi fapta Domniei Voastre, a 
înfiinţa la gimnaziul cernăuţean o bibliotecă românească cu ajutoriul unuia din fraţii D-Voastre 
şi cu micele contribuciuni ce am putut face între noi"9

. 

Pentru motivele arătate, autorii scrisorii considerau deplin justifi~ată propunerea ca 
marele vomic Doxachi să devină "pătronul" spiritual al bibliotecii, care urma să-i poarte 
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numele. Erau trimise, cu această ocazie, şi regulamentul de funcţionare al bibliotecii, în zec ; 
puncte, precum şi un document (care însă nu s-a păstrat) cu avutul acesteia, după care urmau 
semnăturile a 56 de elevi români, cei mai mulţi fiind, desigur, elevi ai lui Aron Pumnul. Este 
interesant de observat că, exceptând câteva nume, marea majoritate a semnatarilor apar, o dată 
sau de mai multe ori, câteodată cu nume uşor schimbate (Abăger Ioan = Ioane Abageriu; 
Aftanasiu Procopovici = Tănas Procopovici), în evidenţele originalului catalog al bibliotecii -
Consemnăciunariul venitului, cheltuielelor şi al avutului Bibliotecei Învăţăceilor români 
ginma=iali cemăuţeni - iniţiat şi redactat (la început) de Aron Pumnul, fie în calitate de copişti 
ai gazetei Foaie penim minte, inimă şi literatură, fie ca "dăruitori" (cu bani sau cărţi) pentru 
bibliotecă. Nu ştim dacă răspunsul familiei Hurmuzachi a fost negativ sau . autorităţile 
guberniale nu au fost de acord ca biblioteca să poarte numele marelui vornic, deşi mai 
plauzibilă pare cea de-a doua ipoteză . Cert este că, atunci când redactează 

Consemnăciunariul ... , în 1858, Aron Pumnul nu uzează de numele lui Doxache Hurmuzachi. 

2. Organizarea şi funcţionarea bibliotecii. 
Cercetând documentele vremii, se poate trage concluzia că biblioteca a funcţionat 

efectiv, într-o formă organizată, începând cu anul 1858, chiar dacă există dovezi că primele 
donaţii s-au făcut şi în anul anterior. La 8 februarie 1857, de pildă, Vasile Alecsandri îi scria, de 
la laşi lui Al . Hurmuzachi: "Am dat fratelui Costachi [Hurmuzachi] o colecţie a tuturor 
uvrajelor ce am publicat pân-acum, spre a .le trimite Bibliotecei studenţilor români din 
Bucovina", de unde rezultă că biblioteca exista deja, într-o formă neinstituţionalizată, încă de 
la începutul anului 185i0

. Pe de altă parte, la 22 august 1857, într-o scrisoare către Timotei 
Cipariu, expediată din Cernăuţi , Aron -Pumnul scria: "Aici s-a înfiinţat o bibliotecă provinţială 
den dăruiri private, carea are de scop să adune toate cărţile literăturei române, germane, 
polone, rutene, frânceşti etc. Eu sânt convins că O-Voastră încă veţi dărui den opurile tipărite 
acolo câte un esemplariu; asemene fac toţi românii şi străinii, carii ştiu de ea; ba încă domneşte 
un feliu de întrecere den partea năciunaletăţilor, căci fiecare ar dori şi se nevoieşte a înfăţişa 
literatura sa cât se poate mai deplinit. / Biblioteca se administra, după statutele intărite de 
gubern, de cătră un comitet administrativ ales dentre întemeietorii ei . I Nu se poate spune cât 
foloseşte o asemenea bibliotecă în privinţa dezvoltăciunii literăturei şi simţului năciunal" 11 • 
Aron Pumnul se referea, în mod evident, la înfiinţarea Bibliotecii Tării (Landesbibliothek, un 
fel de Bibliotecă Naţională), căci, dacă biblioteca gimnaziştilor ar fi funcţionat la acea dată 
(august 1857), Pumnul ar fi solicit~t donaţiile pentru aceasta, aşa cum va face în scrisori 
ulterioare. Un alt argument decisiv pentru anul 1858, ca an al funcţionării efective a bibliotecii, 
este amintitul Consenmăciunariu ... , redactat în acest an, în care sunt notate, cu o 
meticulozitate tipic germană, donaţiile şi achiziţiile de cărţi, banii disponibili, cheltuielile 
efectuate, numele donatorilor şi data donării, numele celor care împrumutau cărţi şi uitau să le 
înapoieze etc. 

În privinţa locului de funcţionare,. .avem o mărturie a cunoscutului memorialist Teodor 
Ştefanelli: "Pumnul locuia în casele proprii, aproape de periferia oraşului, în strada care astăzi 
poartă numele lui. El avea două case în aceeaşi curte. Dacă intrai pe o portiţă de lemn în 
această curte, te aflai între amândouă_ casele. Cea din dreapta, mai mare şi mai înaltă, cu cerdac 
dinainte, era casa unde locuia Pumnul, iar cea din stânga, mai mică şi mai joasă, era menită 
pentru studenţii ce-i găzduia Pumnul. În.această căsuţă se afla şi o mică bibliotecă a studenţilor 
români, ferită de ochii profesorilor străini, căci după legile şcolare, studenţii nu aveau voie să 
întreţină biblioteci şi ar fi fost confiscată şi acejistă bibliotecă, dacă în ochii lumii nu ar fi trecut 
de proprietate a lui Pumnul" 12

. Elevii . nu numai. că beneficiau de această bibliotecă, dar şi 
participau activ la administrarea ei. Conducerea revenea unui profesor (Aron Pumnul - 1858-
1862; l.G. Sbiera - 1863-1870; M. Călirresctr- 1871-1880) munca efectivă aparţinând elevilor, 
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între care îi amintim pe: I.G. Sbiera, Niculae Sbiera, Al . Pleşca, Gavril Buliga, Ion Botezat şi, 
mai ales, Mihai Eminescu. Viitorul mare poet, care semna şi Mihăil Eminoviciu, a înregistrat 
cărţile în Consemnăciunariu. .. în intervalul 1865-1866, precum şi în anii următori, cu 
intermitenţe, până în 1871. În ceea ce. priveşte orarul, cât timp biblioteca a funcţionat în casa 
lui Aron Pumnul, aceasta n-a avut un orar precis, cărţile putând fi împrumutate oricând. După 
mutarea bibliotecii în clădirea Gimnaziului Superior, în 1861, orarul era "miercurea şi sâmbăta 
după-amiazi, de la 2 până la 4 oarţ, când s-ar putea împrumuta şi reîntoarce cărţi den 
bibliotecă" 13 . 

Aron Pumnul s-a aflat la cârma b_ibliotecii până la 15 noiembrie 1863, când conducerea 
acesteia este preluată de I.G. Sbiera, aşa cum rezultă din următorul Cumpui public şi 
strămutăciune de primirea banilor dănriţi bibliotecei învăţăceilor rumâni den Cernăuţi, 
redactat şi scris de Aron Pumnul însuşi : "Până la capătul anului o mie opt sute şasezeci şi doi s­
au adunat banii la profesoriul Arun Pumnul, şi sânt însemnaţi în acest Consem11ăci1111ari11 atât 
banii primiţi, cât şi cheltuiala, precum şi cărţile cumpărate ori dăruite . Pe anul o mie opt sute 
şasezeci şi trei au primit atât banii dăruiţi, cât şi cărţile cumpărate ori dăruite Dumialui (sic!) 
Găbriil Buliga, studinte den clasa a VII [a] gimnazială . (Numele lui Buliga nu este scris de 
Aron Pumnul). Fiindcă Arun Pumnul este bolnăvicios şi nu se poate ocupa cu administrăciunea 
bibliotecei, nici a avutului ei: de aceea străpune atât avutul ei în bani gata, cât şi 
administrăciunea ei Domnului Ion Sbiera. Avutul ei de faţă, ce se află la profesoriul Pumnul, 
este de trei galbeni în aur şi 1 fl . 96 cr., cari s-au străpuns la Dumialui Domnul Ioniţă Sbiera, 
profesoriul limbei române. N.B. Trebuie de însemnat că biblioteca, în anul 1862, n-a avut alt 
venit decât doi galbeni de aur de la O-nul Boţann . Spre adeverinţă deplină se subscrie acest 
cumput de străpuitoriul şi primitoriul. Cernăuţi, 1863, noiembrie în 15. Arun Pumnul. I S-au 
primit astăzi, într-a 1/15 noiembrie 1863, de către subscrisul, de la domnul profesoriu Arune 
Pumnul, suma de trei galbeni în aur şi un florin nouăzeci şi şese de cruceri vălută austriacă . Ion 
Sbiera" 14

. 

În 1861, cum spuneam, biblioteca.vafi donată.liceului, la.sugestia lui Al . Hurmuzachi15
. 

În cadrul Gimnaziului Superior funcţionează pe durata unui deceniu, până în 1871 , când I.G. 
Sbiera o trece în patrimoniul Societăţii pentru titeratura şi · Cultura Poporului Român din 
Bucovina. Dar ea continua să aibă o oarecare autonomie, funcţionând independent de 
biblioteca Societăţii ... , până în 1880, când Consenmăci1111ari11I ... înregistrează încă donaţii de 
cărţi . În 1943, Aurel Vasiliu spera...că..:volurnele păstrate din fosta bibliotecă a gimnaziştilor de 
odinioară să fie reaşezate în casa lui Aron Pt1mnul, care urma să fie transformată în muzeu 16

. 

3. Îmbogăţirea fondului de carte. Aşa cum afirma istoricul Mihai Iacobescu, "printr-o 
muncă perseverentă, competentă, pasionată; Pumool- reuşeşte - graţie şi multiplelor sale legături 
cu numeroase personalităţi şi instituţii româneşti - să adune în numai câţiva ani peste o mie de 
volume, ilustrând toate genurile şi speciile literare, reviste, ziare, din tot ce avea atunci mai 
reprezentativ cultura românească" 17 . Există, în scrisorile rămase de la Aron Pumnul, multe 
dovezi în acest sens. 

Astfel, în scrisoarea trimisă, În august 1864, lui Paul Bănuţ, relatându-i despre vizita 
făcută, la Iaşi, în septembrie 1861, l_ui Anastasie Panul, un vechi cunoscut al său, pe atunci 
prim-ministru în Guvernul Moldovei, Aron Pumnul spune: "Afară de aceasta i-am mai făcut 
cunoscut că direptorii germâni de pren. Ungaria, Ardeal, Găliţia, Moravia, Boemia, Italia, în 
înţelegere cu Ministeriul, au mijlocit pre la toţi autorii şi librarii Germâniei, ca den fiecare carte 
ce o tipăresc, să dăruiască în dar câte un esâmplariu pe la gimnaziele den numitele provinţe: ca 
aşa tinerimea de pe la acele gimnazie să aibă numai cărţi germâne de cetit, şi aşa pe încetul să-şi 
piardă năciunăletatea. Deci dară l-am rugat ca să mijlocească şi în Principatele Rumâne 
dunărene (Moldavia şi Rumânia) ca fiecare autoriu şi librariu să dăruiască câte un esâmplariu 
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den cărţile ce le tipăresc, la fiecare gimnaziu şi aşezământ teologic ori juridic den pr·.· r .·f: · 

austriace, pe unde se află învăţăcei rumâni, ca aşa să aibă cărţi rumâneşti de cetit şi · ~ '. 
piardă năciunăletatea" 18 . Încântat de acest proiect, primul ministru Panu "l-a sărutat de oueur," 
pe Aron Pumnul şi i-a promis că va face tot posibilul pentru a-1 îndeplini, ceea ce se va şi 
întâmpla. În aceeaşi scrisoare către Paul Bănuţ, Aron Pumnul îi trimite acestuia Hm, ;,ârea 
A1inisteriului den laşi (Panul) de!>pre dăruiciunea cărţilor rumâne pe la aşezămintele mm[me 
den provinţele austriace, în care se spune: "Cunsiliul Miniştrilor, în şedinţa den 9 septembrie 
1861, Nr. 9798, cunsiderând că fiecare rumân este dătoriu a da spriginul cuviincios întru 
cunsărbăciunea năciunăletăţii române, a încheiat, între altele, ca fiecare literătoriu şi librariu 
rumân den Moldavia să fie îndemnat a trimite în dar câte un esâmplariu cel pliţân den operele 
rumâneşti edătate de el pentru bibliotecele gimnazielor rumâne den Cernăuţi, Suceava, Brăşov, 
Blaj, Cluj, Sibiiu, Beiuş, Arad, Timişoara; pentru Seminariul Rumân den Oradea-Mare, Blaj, 
Sibiiu, Cernăuţi; pentru biblioteca rumânilor teologi den Viana, den Gherala şi den Lugoj şi 

pentru biblioteca prepărânzilor den Arad. Această încheiare se aduce la cunoştinţa publică spre 
·mrlp,mn;irea ~i regula tuturor. căror se cuvine, sperându-se că nimene nu va rămâne nepătruns 
de folosul cel mare al acestor despusăciuni şi că toţi autorii şi edătorii se vor grăbi a cuntribui 
pren asemene lesnicioasă dăruire în folosul năciunăletăţii . (Ieşit de la Ministeriul Panul)" 19

. 

Conştient parcă de importanţa imensă a hotărârii luate de guvernul lui Anastasie Panul, pentru 
istoria literaturii române, Aron Pumnul scria într-un "P.S." al scrisorii sale: "Asta ar fi bine să o 
trimeţi la Brăşov, lui Iacob Murăşeanul, ca să o mai retipărească o dată pentru istoria 
literăturei şi împrospătarea în Foaia pentru minte, inimă şi literă/ură". Hotărârea a fost efectiv 
aplicată, deoarece, "prin ajutorul primit de la statul România fiinţă, după 1861, şi o bibliotecă 
românească la gimnaziul din Suceava"10

, probabil şi în alte localităţi . Din păcate, pe la 1870, nu 
se mai trimiteau aceste cărţi în mod obligatoriu, după cum preciza AC. Domşa2 1 . Chiar dacă 
amintita dispoziţie a fost aplicată doar pe parcursul unui deceniu, se poate uşor deduce că de 
iniţiativa şi eforturile lui Aron Pumnul au beneficiat multe instituţii şcolare şi numeroase 
generaţ~ de elevi! 

Intr-o altă scrisoare, adresată .. la .7 aprilie- 186'.!,.. de data aceasta lui V.A. Urechia, 
ministru al învăţământului în Principatele Unite, Aron ·Pumnul cerea ca, "deacă cumva cursul 
de literatură vă este litogrăfat şi vă dă mâna, v-aş mg~ să aveţi bunătate a da un esâmplariu ca 
<lar pentru bil.,lioteca invăţaceilor rumâni de aicea. Asemene şi un esâmplariu den preţiosul 
Ateneu rumân. I Germânii literători şi librarii de pren toată Germânia trimet den toate opurile 
câte un esâmplariu în dar la biblioteca gimnazială de aici, ca aşa să înece şi să năduşe toată 
literătura rumână . De ce să nu facem şi noi asemene, ca să ne apărăm de periciunea 
năciunală ?" 1~ 

Alături de aceste demersuri pentru achiziţionarea de noi cărţi, trebuie luată în calcul 
munca de la om Ia om, apelurile pe care le făceau profesorii (Aron Pumnul şi I.G. Sbiera, mai 
ales) în rândul învăţăceilor şi teologilor, al prietenilor şi cunoscuţilor. Astfel, la p. 13 a 
Consenmăci1111ariul11i ... , în anul 1863, studentul Gavril Buliga, bibliotecar în acea perioadă, 
inserează o Prochemăciune căiră studinţii gimna=iaşti români den Cernăuţi, prin care se 
invită să-şi in=estreze biblioteca. Proclamaţia, care trebuia citită probabil de toţi cei care 
frecventau biblioteca, pare a fi redactată, după stil şi limbaj, de Aron Pumnul. Apelul îi îndemna 
pe studenţi să frecventeze şi să citească volumele din patrimoniul bibliotecii, "spre a deştepta 
gustul de cetire literăturei române în fiii cei fragezi ai năciunei şi, prin aceasta, a Ie înainta 
cultivăciunea în aceasta şi tot ce este religios, moral, ştiinţial şi năciunal11 2.~ _ 

Aceste eforturi nu vor rămâne fără rezultate. Căci nu numai elevii, ci şi diverşi scriitori, 
oameni politici, militari, teologi, funcţionari, proprietari, oameni din numeroase straturi ale 
societăţii din acea vreme vor face importante donaţii pentru biblioteca gimnaziaştilor. Primii şi 
cei mai entuziaşti donatori erau, desigur, elevii lui Aron Pumnul şi ai lui I.G. Sbiera (după 
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1861, când acesta se întoarce de la studiile vieneze şi îl înlocuieşte pe Aron Pumnul la catedră). 
Unii dintre aceştia au devenit ulterior personalităţi afirmate în diverse domenii: Vasile Burlă 
(filolog), Vasile Bumbac (poet), Epaminonda Bucevschi (pictor), Izidor Onciul (istoric), 
Samson Bodnărescul (poet), Toader Ştefăniuc (viitorul memorialist, T. Ştefanelli), Al. Chibici 
(prietenul lui Eminescu). Mai presus de toţi trebuie amintit, evident, Mihai Eminovici, care a 
dăruit bibliotecii 1 O cărţi . Donaţii în bani sau cărţi au făcut şi fraţii marelui poet. Alţi donatori 
(din totalul celor 145 de persoane înregistrate în Consem11ăci1111ari11 ... ) au rămas în anonimatul 
istoriei, deşi generozitatea lor a supravieţuit în veac. Dintre scriitorii români care au răspuns 
apelurilor amintim pe: V. Alecsandri, G. Bariţiu, G. Asachi, I. Negruzzi, V.A Urechia, C. 
Negruzzi, V.Gr. Pop, T. Codrescu, D. Gusti, Visarion Roman, Al. Odobescu, N. Tăutu, 
Andrei Şaguna, C.D. Aricescu ş . a. Un important lot de cărţi a donat, printre primii, Al . 
Hurmuxachi. Până în anul 1865, Aron Pumnul însuşi a dăruit 123 de cărţi, după moartea 
acestuia Catinca Pumnul mai donând încă, în 1868, 165 de titluri în 141 de tomuri şi 62 de 
"îascioare" (dar nu bibliotecii gimnaziaştilor, ci aceleia a Soţietăţii pentru Literatura şi Cultura 
Poporului Român din Bucovina). 

4. Conţinutul bibliotecii. Graţie metioculoaselor studii ale lui Aurel Vasiliu, care a 
examinat cu atenţie amintitul Co11senmăci11nari11 ... , ştim aproape totul despre titlurile existente 
în bibliotecă, precum şi despre mulţi donatori, fiindcă autorul a confruntat numele acestora cu 
registrele matricole ale liceului. Aşa cum spusese deja T. Ştefanelli, biblioteca gimnaziaştilor nu 
era una "aleasă, ci cuprindea numai volumuri răzleţe din poeţii şi scriitorii români, broşuri, foi 
volante, reviste mai vechi literare, calendare cu adaos. beletristic, · câteva cărţi privitoare la 
istoria râ'mânilor şi Letopiseţele lui Mihai Kogălniceanu"24 . Alături de scriitorii amintiţi mai sus, 
care şi-au trimis ca donaţie operele lor recent apărute, biblioteca mai achiziţionase titluri de A. 
Mureşanu, D. Bolintineanu, Gr. Alexandrescu, I. Văcărescu, I.H. Rădulescu, Gh. Asachi, D. 
Petrino, D. Bojincă, M. Kogălniceanu, Al. Pelimon, I. Codru Drăguşanu, V. Bumbac, C.D. 
Aricescu, N. T. Orăşanu, V. Aaron, N. Bălcescu, I. Barac, Anton Pann, Al. Beldiman, G. Sion, 
G. Baronzi, C. Bolliac, C. Negruzzi, Al. Donici, Costache Stamati (despre care G. Călinescu 
va spune mai târziu că este "în câteva puncte comparabil doar cu Eminescu") ş . a . Existau şi 
cărţile unor autori vechi, rarităţi bibliografice încă de pe atunci, ca D. Cantemir, Dosoftei, 
Varlaam, numeroase scrieri religioase etc. Bine reprezentate erau cărţile de ştiinţă (lingvistică, 
filosofie, istorie, geografie, stilistică, versificaţie), semnate de P. Maior, AT. Laurian, Al. Papiu 
Ilarian, T. Cipariu, T. Maiorescu, I.H. Rădulescu, A. Pokomy. Din beletristica universală se 
înregistrează autori precum Alfieri, Byron, A. Dumas, Voltaire, Young, Homer, Kotzebue, 
Schiller, Esop, V. Hugo, Lamartine, T. Tasso, Cicero, Goethe, Fenelon, Metastasio, Moliere, 
G. Sand, G.B. Show, Sheakespeare, precum şi câteva titluri în limba germană . 

Un loc aparte în patrimoniul bibliotecii îl ocupau revistele. Gimnaziaştilor puteau citi 
colecţia gazetelor "Amicul şcoalei", "Amicul familiei", "Arhiva românească", "Aurora română", 
"Gazeta Transilvaniei", "Revista română", "Ateneul român", "Revista Carpaţilor", "Magazin 
istoric pentru Dacia", "România literară", "Dacia literară'.', "Jurnal de agricultură", "Telegraful 
român", "Naţionalul", "Uricariul", "Convorbiri literare", "Amicul poporului", "Foaia 
Soţietăţii ... ", "Concordia". Dintre publicaţii lipseşte, surprinzător, revista "Familia", mărind 
astfel enigma faptului că Eminescu şi-a ales tocmai această gazetă pentru debutul său poetic! 
La îmbogăţirea bibliotecii cu reviste, Aurel Vasiliu arăta că "trebuie subliniată şi munca titanică 
a lui Aro11 Pumnul (subt. ns, I.R.), a soţiei sale Catinca, a lui Nicolae Eminovici, a nenumăraţi 
elevi şi a altor persoane pentru a copia, în 1860-1861 , vreo 11 ani ai revistei lui Gh. Bariţiu, 
<Foaia pentru minte ... >"25

. · 

Nu trebuie neglijată nici prezenţa calendarelor, a- textelor de legi, a unor manuscrise 
chiar. Aron Pumnul, bunăoară, îşi donează Studiul de filosofie al lui Anme Pumnul, învăţăcel 
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în anul I al cursului filosofie î11 Liceul Năciunal Român de11 Blaj î11 dec1m,1tl anu/n i ., '.:ok1.0ic 
1841. Tomul I. Filosofiafimdământală şi logicct6

• 

Desigur, selecţia cărţilor şi a revistelor se făcea după criterii foarte precise, intre care 
prioritare er-au imperativele morale şi naţionale . În Prochenăciunea lui G. Buliga, de care am 
amintit, se spunea: "În biblioteca voastră se află tot felul de cărţi : religioase, morale, filosofice, 
istorice, poetice de toată mâna: se află şi unele cam romantice, însă neperichioase şi pe lângă 
aceea destul de frumoase"27

. Cărţile "romantice" erau, desigur, acele titluri care puteau trezi 
susceptibilităţi mediului aproape cazon în care trăiau elevii de la Gimnaziul Superior, dar care 
nu erau, totuşi periculoase, pentru severele canoane morale impuse acestora. De altfel, e 
semnificativ faptul că atunci când o carte m1 corespundea exigenţelor stabilite, aceasta era pur 
şi simplu . . . distrusă I Profesorul M. Călinescu, mentor al bibliotecii după 18 71, notează în 
dreptul a două titluri: "S-au nimicit ca nepotrivite pentru această bibliotecă"28 . 

5. Importanţa bibliotecii gimnaziaştilor. Este greu de reliefat, în câteva cuvinte, rolul 
imens pe care l-a <tvut a.ceastă bibliotecă în viaţa naţiunii române din Bucovina, căci efectele ei 
au fost de durată şi pline de substanţă . "Timp de mai bine de 20 de ani - scria Aurel Vasiliu -, 
aceste cărţi au circulat printre numeroase serii de elevi, care le-au citit cu aviditate, stârnind 1n 
ei dragostea pentru literatură şi simţ naţional. Şi pe această cale, scopul urmărit de mintea 
luminată de patriot revoluţionar a lui Aron Pumnul, de a deştepta sentimente democratice şi 
naţionale în mediul bucovinean, ameninţaf cu deznaţionalizarea, a fost în mare parte atins"29

. 

Pe baza Bibliotecii Ţăfii, dar şi a bibliotecii -învăţăceilor gimnaziaşti , se va întemeia, în 
1862, Societatea română de leptură, care, în 1865, se va transforma, sub ochiul vigilent al 
autorităţilor imperiale, în So/ie/alea penim Literatura şi Cultura Poporului Român din 
Bucovina, care şi-1!-u asumat un rol atât de important în păstrarea spiritului românesc în 
provincia răpită. Să nu uităm că, în ambele societăţi, Aron Pumnul a avut, direct sau indirect, 
un rol cât se poate de semnificativ, făcând parte din comitetele de conducere ale celor două 
societăţi . 

Dar biblioteca întemeiată de Aron Pumnul are o valoare capitală pentru cultura română 
şi datorită faptului că a fost, aşa cum se ştie, prima bibliotecă importantă pe care a frecventat-o 
cel care va deveni poetul naţional al românilor. Graţie Co11semnăci11nari11/11i ... şi însemnărilor 
făcute aici, au putut fi stabilite, cu destulă precizie, aspecte importante din biografia lui 
Eminescu, legate, în special, de perioada şederii sale la Cernăuţi . Mult mai important însă e 
faptul că, pe baza confruntării operei acestuia cu titlurile existente în biblioteca administrată 
câţiva ani de viitorul poet, s-au putut defini şi explica orizontul său de cultură, gândirea sa 
social-politică, nenumărate motive literare, simboluri, metafore, epitete, imagini poetice ele. 
Prezenţa cărţilor vechi - Dosoftei, Varlaam, Antim Ivireanul-, a doinelor şi baladelor populare, 
culese de Alecsandri sau alţi autori, 1.:au determinat pe tânărul Eminescu să îndrăgească încă de 
pe acum "limba dulce şi-nţeleaptă" sau farmecul, simplitatea şi profunzimea creaţiei noastre 
populare, el însuşi devenind un culegător al acesteia. Cărţi precum cea a lui Timotei Cipariu -
Elemente de filosofie după Krug - sau Manualul de filosofie şi de literatură fi/osofică de 
W.T. Krug, tradus de Al.I. Laurian, ar putea explica interesul atât de timpuriu al lui Eminescu 
pentru Kant, ştiut fiind faptul că W.T. Krug a fost unul din cei mai fideli elevi ai autorului 
Criticii rafiunii pure . Un interes timpuriu, spuneam, care îl va determina să traducă din Kant, 
spre uimirea de mai târziu a lui Constantin Noica' Alte cărţi din biblioteca gimnaziaştilor i-au 
stimulat, cum susţinea I. Scurtu, pasiunea pentru filosofia lui Schopenhauer. Citind - ca să dăm 
alte exemple - Peregrinul transilvan al lui I. Codru Drăguşanu, Eminescu va fi reţinut cu mare 
interes critica stării sociale deplorabile de la noi, stare cauzată şi de acei "caţaoni greci, arendaşi 
de moşii, cari, fără nici o cruţare, sug sângele bieţilor clăcaşi ; aceştia din urmă ( clăcaşii), în 
mare parte dedaţi cu jugul şi gârbaciul... şi lăturile altor popoare, cari se bucură de o oarecare 
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consideraţie"30 . Lectura cărţii lui AL Pelimon - Jidovul cămătar. Moldova şi Bucovina - îi va· fi 
deschis lui Eminescu ochii asupra abuzurilor evreilor, care trăgeau toate foloasele "numai din 
corupţiunea- proprietarilor şi din · slăbiciunea guvernelor", autorul mărturisind că văzuse "cu 
destulă durere naţiunea sugrumată de jidovi, de greci şi de ciocoi"31

. În ambele cazuri, e vorba 
parcă de sintagme decupate din articolele politice de mai târziu, ale lui Eminescu, din perioada 
Timpului . De altfel, într-un paragraf special din studiul său, Bucovina în viaţa şi opera lui 
Mihai Eminescu, Aurel Vasiliu a inventariat o mulţime de similitudini (idei, concepţii, imagini, 
metafore, simboluri, epitete chiar) între diverse cărţi existente în biblioteca gimnaziaştilor şi în 
creaţia de mai târziu a lui Eminescu. Fără a respinge ah intio asemenea demersuri, considerăm 
că acestea nu trebuie exagerate, dat fiind caracterul complex, contradictoriu şi imprevizibil al 
creaţiei de artă în general. O asemenea operaţie s-a făcut şi în cazul influenţei Lepturariului 
asupra lui Eminescu, dar mai aproape de adevăr pare afirmaţia lui Aurel Vasiliu, conform 
căreia "Eminescu a cunoscut amănunţit literatura predecesorilor şi contemporanilor săi nu 
numai din Lepturarele lui Pumnul, ci direct din operele pe care le găsea, pe cele mai multe, 
chiar în biblioteca gimnaziaştilor"~2 . 

Prin faptul că în patrimoniul bibliotecii au intrat autori din toate provinciile locuite de 
români, se demonstrează încă o dată, la fel ca în cazul Lephtrariului, ideea de unitate 
naţională de care era pătruns Aron Pumnul, aidoma tuturor contemporanilor săi revoluţionari. 
Dacă Biblioteca Ţării, inaugurată oficial la 29 septemJ:>rie 1852, avea cărţi în "limbile patriei" 
(germana şi româna), majoritatea fiind, desigur, în germană, biblioteca gimnaziaştilor punea 
accent, aşa cum am văzut, pe cartea preponderent românească, înscriindu-se astfel în domeniul 
pionieratului pentru istoria Bucovinei. Legăturile culturale care existau între toate provinciile 
locuite de români demonstrau că România Mare era înfăptuiră pe plan spiritual, cultural, 
urmând ca, pe plan politic, aceasta să se realizeze abia în 19 I 8. 

În altă ordine de idei, alcăturir.ea . şi conţinutul bibliotecii pun în evidenţă şi alte 
semnificaţii legate de Aron Pumnul. Comparând cărţile literare româneşti existente în zestrea 
bibliotecii cu autorii care au intrat în sumarul celorpaţru tomuri din Lepturariu, se va vedea că 
nu toţi scriitorii au fost reţinuţi de antologator,. fiind .excluşi_mulţi .autori obscuri. În felul acesta, 
se poate dovedi spiritul critic al lui Aron Pumnul, a cărui lipsă i-au reproşat-o atât de 
vehement contemporanii şi urmaşii. 

Pornită din resorturi naţionale, la fel ca studiile de lingvistică, Leplurariul sau volumul 
Privire răpede ... , biblioteca întemeiată de Aron Pumnul relevă încă o dată, dacă mai era 
nevoie, caracterul unitar al operei, actiunii şi gândirii profesorului cernăutean. Cea mai exactă 
caracterizare a rolului avut de această 'bibliotecă aparţine chiar lui Aron P~mnul. În cunoscutul 
Apel care preceda colecţia copiată- de -mână a Foii- pe11t111 minte, inimă şi literatură, Aron 
Pumnul vedea în mica instituţie de cultură "pălatul rănaşterii noastre celei sufleteşti, carile se 
cheamă <<Biblioteca tinerilor învăţăcei rumâni cernăuţeni>>"33 . Biblioteca întemeiată de 
Pumnul pare să fi constituit încă un motiv pentru ea- "poetul marilor tristeţi" să afirme, despre 
fostul său dascăl, că acesta a fost "personificarea unui principiu, sufletul - nemuritor neapărat -
care a dat consistenţă şi conştiinţă naţională maselor şi a făcut din ele o naţiune"34 . 

1"0TE 

I. Mihai Iacobescu, .Din istoria Bucovinei. Voi. I (1 774-1862). De la administraţia militară la 
autonomia provincială, Editura Academiei Române, Bucureşti, 1993, p. 453. 

2. I.G. Sbiera, Aron Pumnul. Voci asupra vieţii şi însămnătăţii lui, Editura Sofietăfii, Cernăuţi, 1889, 
p. 110. 

3. lbidem, p. 170-171. 
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ANEXA 

A 
Prea strălucită.familie1 

Provinţia Bucovina, comuna noastră mamă pământească, era până cătră anul 1849 
lipsită de toată dezvoltăciunea şi cultura năciunală. Pe când în celelalte provinţe locuite de 
români se întemeiară aşăzăminte învăţăţive, se propuneau ştiinţele în dulcea limbă mămească 
română, şi pren aceea dezvoltăciunea limbei şi culturei năciunei propăşea cu paşi uriaşi; pe 
atuncea învăţătura limbei române în Bucovina se mărginea pe lângă o bucoavnă, făcută şi 
aceea fără scop şi rară cunoştinţă de limbă, era numai o căricătură de scrisoare românească. 
Neci o carte ştiinţială românească nu se afla în Bucovina, ba încă noi neci nu ştiam deacă se 
află în vreo ţară cărţi ştiinţiale şi găzete româneşti, căci ca adauşi la Galiţia, eram închişi ca cu 
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nişte muri chinezici atât de cătră Moldavia, cât şi de cătră Ardeal . Ştiinţele, ce le învăţam, ni se 
propuneau şi ni se propun încă, parte numai în limbe streine, parte germâneşte, parte lătineşte, 
cari limbe fiindcă, ca români, anevoie ni le puteam însuşi, le învăţam numai păsăreşte seau de 
post, fără ca să le pricepem şi să le ştim apleca în viaţă spre folosul nostru şi alor noştri; de aici 
urmă neapăravăr că noi învăţam încă mult şi ştim puţin . Pren aceea ne deznăturasem într-atâta, 
cât credeam că în limba noastră nici nu se pot propune ştiinţele şi ne ruşinam atât de limbă-ne, 
cât şi de numele de român. Şi deacă nu am apus cu totul, a fost numai lucrarea provedinţei 
zeieşti, carea ştiu alege pre unii bărbaţi, carii în acel tâmp amerinţăţiv cu periciune, să păstreze 
limba, ca sufletul năciunii şi simţămintele năciunale, ca puterea lucrăţivă de viaţă năciunală; iar 
la tâmpul său să Ie pună pe drumul dezvoltăciunii şi al năintânţei. Cel întâi între acei aleşi de 
provedinţă pentru apărăciunea limbei şi năciunăletăţei române în Bucovina a fost nemuritoriul 
părinte al D-voastre, Marele Vomic Doxachi de Hurmuzachi. El apără în acele tâmpuri 
întunecate, cu toată vârtutea, limba şi biserica şi năciunăletatea noastră română în Bucovina şi 
săcră tot ce-i stete în putinţă, ca să vă dea D-voastre educăciunea cea mai năciunală şi cultura 
cea mai naltă den zilele noastre, cu scop, ca Domniile voastre să fiţi în stare a creşte, a dezvolta 

,;_ şi a năinta năciunea şi biserica noastră română cea apărată de periciune de el. 
Deci, când sosi tâmpul tăvoriţiv dorit şi aşteptat fierbinte de mulţi ani, îşi încercă 

înfiinţăciunea unui propus sânt, nutrit de mulţi ani, adecă înfiinţăciunea propusului de a câştiga 
întemeiăciunea unei catedre pentru limba românească Ia aşezământul filosofie den Cernăuţi, uni 
cu mare greutate ~oinţele împărţite ale cumpătrioţilor şi reieşi de a-şi vede cererea încuviinţată 
de cătră Măria Sa lmpăratul, adecă de a vede catedra limbei române la Cernăuţi, înfiinţată pren 
decret prea nalt împărătesc întemeiăţiv. Deacă nu putu- reieşi a uni voinţele bucovinenilor, ca să 
ceară înfiinţăciunea unui gimnaziu, în care să se propună toate ştiinţele în limba română, ca şi la 
Blaj, Beiuş, Brăşov, cauza a fost numai lipsa simţului năciunal în cumpătrioţi . Catedra se 
deschise, noi începurăm a asculta propusăciunea limbei noastre mămeşti şi aşa a ne cunoaşte 
sufletul şi fiinţa noastră şi puterile aceleia. Dar ce să vezi! Noi eram aşa de rătăciţi şi de 
deznăturaţi, cât neci puteam pricepe limba în toată curăţia fiinţei ei, neci a-i suferi 
propusăciunea ei curată şi ceream a ni se propune după stricăciunea ce a suferit-o ea în ţara 
noastră den amesticăciunea cu streinii. Pe-ncet, învăţându-ne limba, am ajuns de am cunoscut 
înşine că la noi este limba parte cam stricată şi mai nedezvoltată ca într-alte provinţe româneşti . 
Pren învăţăciunea limbei şi Iiterăturei noastre, am văzut că străbunii noştri n-au fost aşa de 
amorţiţi şi nepăsăţivi ca noi, am văzut că chiar străbunii noştri bucovineni aveau limbă mai 
dezvoltată decât este a noastră astăzi; de aici am cunoscut că nu limba ne e săracă şi 
nedezvoltată, ci noi sântem săraci de cunoştinţa limbei noastre şi nedezvoltaţi; pren asta s-a 
deşteptat în inimă-ne dorul nestins ca să ne cunoaştem limba în toată fiinţa ei şi literătura după 
împregiurările năintăţive ale acelei dezvoltăciuni . Dar asta nu se poate ajunge numai pren 
ascultăciunea preleginţelor, ci se cere neapăravăr să avem şi cărţile cuprinzăţive de măterialul 
literăturei noastre, ce se poate ajunge numai pren înfiinţăciunea unei bibliotece, în carea să se 
adune pe-ncet toate cărţile şi găzetele române. De aceea ne-am apucat, den îndemnul 
simţămintelor deşteptate în inimele noastre pren cuvântul şi fapta Domniei voastre, a înfiinţa Ia 
gimnaziul cemăuţean o bibliotecă românească cu ajutoriul unuia den fraţii D-voastre şi cu 
micele cuntribuiciuni ce am putut face între noi. 

Deci, fiindcă atât catedra limbei române de aici, cât şi simţămintele noastre dezvoltate 
pren aceea, precum şi această bibliotecă sânt toate fruptele virtuoasei fapte năciunale a rarului 
bărbat, Marele Vomic Doxachi de Hurmuzachi. De aceea pătronul acestei bibliotece nime nu 
poate fi altul decât acela, a cărui faptă a produs-o, adecă Doxachi de Hurmuzachi. Aceasta cu 
atâta mai vârtos, căci de n-ar purta biblioteca numele Domniei Sale şi de n-ar sta sub patronul 
aceluia, atunci i-ar lipsi spiretul de viaţă şi de ce să ferească Dumnezeu s-ar pute întâmpla, ce se 
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întâmplă cu multe aşezăminte româneşti, să apună iarăşi, şi aceasta cu atâta mai vârtos, căci ast 
început este privit cu ochi răi, băjocurit şi amerinţat de cătră streinii cu carii trăim 

Deci vă rugăm, prea străluciţi Domni, fii ai fericitului răpăusat Doxachi de Hurmuzachi, 
Marele Vomic, ca să ne încuviinţap umilita şi fiiasca cerere, ca biblioteca noastră să poarte 
numele marelui Vornic Doxachi de Hurmuzachi, ca să fie el şi cu numele părintele ei, căci întru 
adevăr şi în faptă el şi este tată producătoriu. Noi credem cu atâta mai mult că ni-ţi încuviinţa 
astă cerere prea dreaptă, cu cât ştim că D-voastră ap erezit cu toţii adevăratul spiret părintesc şi 
dorip asemene năintăciunea acestui aşezământ mântuipv; pentru că a nu ne încuviinţa astă 
cerere ar însemna a nu voi vieţuinţa astei bibliotece, căci de nu va purta numele măritului 
bărbat numit, nu credem că va pute vieţui îndelung. 

E drept că biblioteca aceasta este un lucru mic, ca să poarte numele acestui bărbat 
făimos, mare şi rar pentru patria şi năciunea noastră; însă ea eşte sâmburele de muştariu, den 
carele, de s-a apăra, va creşte arborele năciunălităţii române bucovinene, la mărime gigantică. 

Ea se va mări pe an ce merge tot mai mult, va lumina mintea junilor români şi va încălzi inima 
lor, dişteptând în ea simţăminte năci4nale învieţive, renăscând tot mai mult nă.ci,me~ Astă 

cerere dorim să se înregistreze în fruntea analelor bibliotecei acesteia, ca să rămână spre 
cunoştinţa urmaşilor noştri şi a celor mai târzii, ca şi aceia încă să se însufliţească de zeiescul 
spiret al patronului bibliotecei, lucrând şi înşii la năintăciunea fericetăţii năciunii şi bisericei 
române. 

Aice alăturat, sub A, aşezămintele acestei bibliotece, carile stau den zece pume. 
rugându-vă a le câştiga de la naltul guvern local încuviinţăciunea cerută . Asemene alăturăm sub 
B2 avutul bibliotecei de până acum. 

Îmbucuraţi-ne, prea străluciţi Domni, cu încuviinţăţivul răspuns, ca să ne mân_;iie 
sufletele noastre şi să ni se întărească sperânţa că românul bucovinean încă va năinta şi va ;: ;. .• 
ţine pas asemene cu fraţii săi den celelalte provinţe române şi să ne daţi voie a ne însem na _u 
cel mai profund sâmţământ de reverinţă, ai prea străluciţi D-voastre şerbi umili : 

Porfiriu A. VI / Demetriu Isopăscul 7 p. / Teodor Lupul 7 p. / Ioane Zotta 7 p. / L~ane 
Popescu VII p. / Ioan Droniu 7 / Ironim Muntean VII / Velehorschi Alessandru VH / 
Bilaşeschi 7 / Abăgero Ioan 6 / Antonovici Tihon 6 / Turturian Ioan 6 / Antonovici Nicolau 6 / 
Bahorovici Nicolau 6 / Mihail Andriyczuk 7 / Teodosiu Iliuţiu 6 p. / Nicolai baron Wasiesco / 
Georgiu Vasilco V p. / Georgiu flondor V / Vasiliu Botezatu V / Teodoru Patraşiu V p. / 
Georgiu Mironovici V / Nicolaiu Prodanciuc V p. / Nicolaiu Polonic V p. / Ştefan Seleski IV / 
Ilarion Gramatovici V/ Procopovici Aftanasiu V/ Vasiliu Bumbac 4 / Nicolaiu Hurjuiu IV I 
Nicolaiu Koca IV I Ioan Lupi IV/ Vasiliu Cocârla IV/ Ioan Buliga IV/ Ioane Tiurcan IV/ 
Georgiu Galmoşiu IV I Constantin Ieremianul IV / Pamfiliu Iliuţiu IV / Mihailu Ieremieviciu 
IV p. /Epaminonda Bucevschi IV p. / Demetriu Vasilovici II / Nicolau Cărăuşiu II / Ioane 
Ieremieviciu II / Simion Covlainschi III / Ilin Nimicean III / Vasiliu Burlă, stud. priv. pi. VI / 
Artemiu Ieremievici, teolog / Amfilochiu Voss / Corneliu Tamovieticy, teolog / Constantin 
Andrievici, teolog / Isidor Procopoviciu, teolog I Michail Iliuţiu, teolog / Georgi Lazăr 
Grigoroviciu I Bazil Cocorian / Leone Paliesvicz I Nicolai Galin / Nicolai Sbiera, teolog. 

*** 

Aşezămintele "Bibliotecei Române Doxachi-Hurmuzăchene" de la Gimnaziul den 
Cemăuti 

I 
Clericii şi studenpi români den gimnaziul cemăuţean, simţind trebuinţa de a-şi cunoaşte 

limba şi dezvoltăciunea literăturei sale, care se poate ajunge numai pren o bibliotecă 
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cuprinzătoare de cărţi româneşti, adecă bibliotecă românească, şi văzând că banii, carii stau 
spre despusăciunea gimnaziului de aice pe tot anul, nu ajung şi spre cumpărăciunea cărţilor 
româneşti, după cum sună încuviinţarea mai .naltă ministerială s-au hotărât să înfiinţeze cu 
mijloacele sale proprie o bibliotecă românească la Gimnaziul den Cernăuţi, ca aşa, pe de o 
parte să facă destul naltei încuviinţări ministeriale, iar pe de altă parte să se cruţe şi banii 
gimnaziului. 

II 
Această bibliotecă se înfiinţează ş1 se înmulţeşte seau se măreşte numai pren 

cuntribuiciuni date de bună voie de oricine. 

m 
Fiindcă această bibliotecă s-au înfiinţat cea mai mare parte cu ajutoriul primit de la 

familia hurmuzăcheană, de aceea biblioteca va purta numele "Biblioteca Doxachi­
Hurmuzăcheană" şi va sta sub patronatul familiei hurmuzăchene. 

IV 
"Biblioteca Doxachi-Hurmuzăcheană" va sta în localul gimnaziului cernăuţean pentru ai 

căruia învăţăcei este menită. 

V 
Patronul pune biblioteca, pren direptoratul gimnaziului, sub nemejlocita administrare a 

profesoriului de limba română. 

VI 
Tot venitul bibliotecei, în bani, în cărţi şi în alte lucruri, ce vor veni den dăruiri şi 

cuntribuciuni, să se primască de cătră administrătoriul bibliotecei, adecă de profesoriul de limba 
română, care este îndătorat a scrie în cunsemnăciunariul bibliotecei banii - în rubrica banilor, 
cărţile - în rubrica cărţilor, şi celelalte daruri fiecare în rubrica sa, împreună cu numele 
dăruitoriului, şi a da seama la tâmpul revejunii despre toate cele primite. 

VII 
Patronul pentru ca să fie încredinţat deplin despre starea bibliotecei, despre acurata 

administrăciune a ei, despre acurata socoteală şi înscriere în rubricele lor a cărţilor, a banilor şi 
a altor daruri dăruite şi primite, va ave de detorie a cerceta şi a revede pe tot anul o dată, seau 
cu începutul, seau cu finitul anului scolastic, toată starea bibliotecei, care stare aflată să se 
publice apoi pentru un raport anual, carele să se trimată tuturor dăruitorilor, ca aşa să se 
cunvingă publicul întreg despre acurata administrăciune a aceleia. 

vm 
Cărţile se vor da gimnaziaştilor şi teologilor români den Cernăuţi, cu acelea modălităţi, 

cu care se dau şi den celelalte bibliotece gimnaziale. 

IX 
Mădulariu la această bibliotecă poate fi fiecare persoană maioreană, carea se va 

îndătora a cuntribui pe an câte un fiorin m.c. 

X 
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Aceste statute se vor pute schimba cu tâmpul, cerând împregiurările, -::u in ·v'omî::. 
patronului, administrătoriului şi a mădularilor. 

*** 

[Cătră / Prea strălucita Familie de Hurmuzachi I la / Cemauca. / Clericii şi studinţii 
români de la Gimnaziul den Cernăuţi / se roagă să li se încuviinţeze ca biblioteca românească 
ce o înfiinţează ei să poarte numele marelui vornic Doxachi de Hurmuzachi şi să-i câştige 

încuviinţăciunea aşăzămintelor (urmează sigiliul cu un cap de zimbru, n. I.R.)]3. 

NOTE 

I. Această scrisoare se păstrează, împreună cu anexa care urmează, la Arhivele Nationale din 
Bucureşti, Fond Hunnuzacl1;, Dosar rn, -filele 8-14. Scrisoarea nu este datată, dar ea a fost scrisă în prima parte 
a anului 1858 (lucru ce rezultă din corelarea anilor de studiu în ca.re se aflau învlltăceii cu registrele matricole 
ale gimnaziului cernăutean) . 

2. Anexa B nu s-a păstrat. 
3. Te:..1ul din paranteza dreaptă a fost scris de Aron Pumnul. iar scrisoarea propriu-zisă şi 

regulamentul de functionare al bibliotecii, probabil de Nicolae Sbiera, fratele lui I.G. Sbiera, care era, în 1858, 
teolog. şi care se şi semnează. de altfel, ultimul. 
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